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Anotace:

Tato bakalářská práce se zabývá tradičním vietnamským stravováním s důrazem na jeho

léčivou či preventivní funkci. V první části pojednává obecně o vietnamské stravě, popisuje

její základní součásti. Stručně představuje vývoj tradiční vietnamské medicíny a zaměřuje se

na osobnosti, které byly pro ni nejvýznamnější. Dále se zaměřuje na léčivý aspekt

jednotlivých surovin a jejich vyuţití v domácím léčitelství. Skrze kulturně-antropologický

pohled se snaţí podat přesvědčivé vysvětlení, v jakých situacích a z jakého důvodu se

konkrétní jídla uţívají jako medikamenty. V druhé části práce je popsáno uţití jednotlivých

léčiv ve vztahu k nejběţnějším nemocem. Součástí práce je terminologický slovníček a

obrazová příloha.

Klíčová slova: léčivá strava, tradiční vietnamská medicína, vietnamské stravování

Annotation:

This bachelor thesis deals with the traditional Vietnamese diet with emphasis on its

preventive or curative functions. The first part discusses the Vietnamese diet in general,

describing its basic parts. It briefly presents the development of Vietnamese traditional

medicine and focuses on the most important personalities in this area. It also focuses on the

healing aspects of individual raw materials and their use in domestic medicine. Through

cultural and anthropological perspective it tries to give a convincing explanation why and in

what situations are specific foods used as drugs. The second part of the thesis describes the

use of individual medicaments in healing the most common diseases. The final part includes

the glossary and attached images.

Keywords: healing diet, traditional Vietnamese medicine, Vietnamese food
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Úvod

Ve své bakalářské práci se věnuji vietnamskému stravování s důrazem na jeho léčivou či

preventivní funkci v tradiční vietnamské společnosti. V prvních kapitolách popisuji jeho

obecnou charakteristiku, zabývám se spíš teoretickým rámcem tohoto fenoménu. V dalších

částech pak uvádím vietnamskou stravu do kontextu tradiční vietnamské medicíny, kde

stručně shrnuji i její historický vývoj. Druhá část práce je zaměřena více prakticky. Popisuji v

ní nejčastěji pouţívané léčivé suroviny a jejich vyuţití při léčbě konkrétních zdravotních

problémů.

Vyuţití stravy v rámci domácího léčitelství je známé z mnoha různých kultur po celém světě.

V poslední době se tento fenomén opět dostává do popředí. V rámci zemí Dálného východu je

vietnamské dietetice nejblíţe čínská, která je nezastupitelnou součástí tradiční čínské

medicíny. V této práci se ale soustředím pouze na vietnamskou léčivou stravu, která patří do

kulturního prostředí Vietnamu.

Důvodem mého zájmu o léčivý aspekt vietnamské stravy je především můj zájem o

alternativní způsoby léčby a zdravý ţivotní styl a v neposlední řadě má osobní zkušenost s

vietnamskou stravou během mého pobytu ve Vietnamu.

Cílem této práce je ukázat, jakým způsobem Vietnamci o prevenci a léčení stravou přemýšlejí

v kulturním rámci vietnamské tradiční medicíny. Následný popis vyuţití jednotlivých sloţek

stravy společně s obrazovou přílohou jednotlivých surovin je neméně podstatnou sloţkou mé

bakalářské práce. Biologickou stránkou věci jsem se vzhledem ke svému zaměření nemohl

zabývat, ale soustředil jsem se na kulturní aspekt celého problému, který je podle mého

názoru stejně důleţitý.

Tato práce je zaměřena především na celkové představení problému v širších souvislostech;

neměla by být jen výčtem vietnamských léčivých rostlin s popisem jejich uţití. Věřím, ţe tato

práce bude zajímavá pro vietnamisty a zároveň si myslím, ţe informace zde obsaţené mohou

vést člověka se zájmem o tuto oblast k zamyšlení nad vlastními stravovacími návyky.

Potenciál, který v "běţném" jídle je, západní svět zatím objevuje a jiţ dnes jsou prokazatelné

pozitivní výsledky prevence či léčby potravinami.
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Přehled dosavadního výzkumu a popis použitých zdrojů

Výzkum vietnamského léčitelství je celosvětově teprve ve svých počátcích. První rozsáhlá

studie vyšla v roce 2002. Je to materiál, ze kterého jsem nejčastěji vycházel a který mi

pomohl se v dané problematice lépe orientovat. Kniha se jmenuje Familiar medicine -

everyday health knowledge and practice in today´s Vietnam (2002) a autor je David Craig,

sociolog, působící na univerzitě v Aucklandu. Jedná se o první ucelenou etnografickou studii

týkající se současného lidového léčitelství ve Vietnamu.

Dále mi byly nápomocné odborné práce, které vyšly ve sbornících řady Vietnamese Studies.

Vyuţil jsem zejména články zabývající se vývojem vietnamské dietetiky a jejím současným

stavem ve vietnamské společnosti.

Výborným zdrojem informací o léčivém aspektu vietnamské stravy je dizertační práce

Palatable prophylaxis based od traditional vietnamese health beliefs: An appealing approach

to medicine (2009) od Hưu Thị Nguyên. Tato dizertace byla obhájena v roce 2009 na

univerzitě Illinois v Chicagu. Dále jsem vyuţil informace obsaţené v odborném článku Food,

feed or medicine - the multiple functions of edible wild plants in Vietnam (2003) od čtyř

autorů. Z této práce jsem pouţil informace o vyuţití léčivých rostlin v rámci běţné stravy a

zároveň mi byla inspirací k sepsání této bakalářské práce. Poslední hlavní studií, kterou jsem

vyuţil ke zpracování mé bakalářské práce, je relativně nová studie Exploring food quality in

Vietnam: nutrition, culture and social change (2010) od Rebeccy S. Altmann, v níţ je velice

dobře popsán vliv stravy na vietnamskou kulturu.

Cenné informace o stravování, zejména o pouţití rýţe, jsem čerpal z článku "Le moment du

riz cuit" et la place du riz dans la civilisation vietnamienne (1985-1986) od Dinh Trọng

Hiếua.

Z vietnamských materiálů jsem pouţíval především encyklopedii léčivých vietnamských

rostlin a bylin Cây thuốc và vị thuốc Việt Nam (2009), podle které jsem mohl jednotlivé

rostliny zařadit do kategorií dle jejich uţití a ze které jsem vyuţil cenné informace o

jednotlivých léčivých recepturách.

Dále jsem vycházel z knih o jiţní medicíně, bez kterých bych konkrétní receptury

pravděpodobně nikdy nesehnal. Nejuţitečnějšími jsem shledal knihy 750 cây lá thuốc nam

(2007) od Nguyễn Văn Sanga a Thuốc tươi trị bệnh (2007) od Trịnh Tương Vinhe.
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Nejvíce zajímavých informací týkající se léčby zeleninou či ovocem jsem převzal z knihy

Những vị thuốc quanh ta (2008), kterou editoval Nguyễn Thúy Phương Quỳnh.

Pro přepis botanických názvů rostlin do češtiny a latiny jsem pouţil dvousvazkového díla od

prof. Ing. Pavla Valíčka, DrSc. Léčivé rostliny Číny a Vietnamu (2009), který se sice z

kulturně-antropologické perspektivy vietnamskou stravou či medicínou nezabývá, ale pro

potřeby této práce jsem vyuţil názvosloví, jeţ ve svých knihách pouţívá a které mi přišlo plně

postačující.

Struktura práce

Práci jsem rozdělil na dva, resp. tři hlavní celky a sedm hlavních kapitol. První část je více

teoretická. Uvádím v ní charakteristiku uţití vietnamské stravy. Zaměřuji se zejména na její

léčivou a preventivní úlohu. Představuji v ní také historický vývoj tradiční vietnamské

dietetiky a profily osobností s ním spojených. Tato část můţe být chápana jako další

samostatný celek. V další části se zaměřuji na popis praktického vyuţití jednotlivých surovin

ve vztahu k nejčastějším chorobám a zdravotním problémům, kterými Vietnamci trpí. V

závěru práce popisuji vietnamskou dietetiku v současné době.

První kapitola práce zasazuje stravu do širšího kontextu. Píši v ní o počátcích socio-kulturních

teorií o jídle, popisuji úlohu vietnamského stravování z různých pohledů. Ve druhé kapitole

následuje jiţ konkrétní popis vietnamské léčivé stravy, jejích forem a vzájemného vztahu

zdraví a stravování. Třetí kapitola kategorizuje vietnamskou léčivou stravu dle filozofických

konceptů jejích účinků. Ve čtvrté kapitole pak píši obecně o nemoci, zdraví a konceptech, ze

kterých vycházejí. Do páté kapitoly jsem zařadil historický vývoj směrů tradiční vietnamské

medicíny do 18. století a osobností s ním spojené. Šestá kapitola je zaměřena více prakticky.


[…]


Obrázek č. 18. Vyobrazení Lãn Ônga.

http://honvietquochoc.com.vn/HonViet/files/4f/4fe40049-309c-43ce-a263-a2f1f6125c08.jpg
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Obrázek č. 19. Česnek (tỏi).

http://www.namlinhchiviet.com/mon-an-lam-thuoc/mot-so-bai-thuoc-tu-toi.html

Obrázek č. 20. Naložený česnek.

https://lh6.googleusercontent.com/_wdca9DO1CoI/TWZ7sWSWYhI/AAAAAAAAAPc/66w

1VaQ66H4/IMG_2502.JPG
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Obrázek č. 21. Bazalka vonná.

http://files.myopera.com/Hoitrongrau/albums/643729/Hung%20cho%20nha%20YMA.jpg

Obrázek č. 22. Laskavec trojbarevný.

http://4.bp.blogspot.com/-VGSvTOID2cg/TVpfiMT-

WAI/AAAAAAAAH9Q/lsMF4r1XfvU/s1600/Ibu+Siti+Miri+Gll+1083.jpg
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Obrázek č. 23. Bahnička.

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/d/d9/Eleocharis_dulcis_Blanco1.15.j

pg/407px-Eleocharis_dulcis_Blanco1.15.jpg

Obrázek č. 24. Kořen bahničky.

http://t1.gstatic.com/images?q=tbn:ANd9GcSNNWewHwzK9IqKT07TqIw9Nv1GU1ZV39ut

SHCsCwBDOKmAWfyy&t=1
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Obrázek č. 25. Syrový kořen lotosu.

http://farm4.static.flickr.com/3440/3402482276_b12b551d54.jpg

Obrázek č. 26. Polévka z lotosového kořene (canh củ sen)

http://amthuc.com.vn/upload/amthuc/canhCuSen.jpg
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Obrázek č. 27. Čerstvá perila.

http://4.bp.blogspot.com/-

m7LTTtfUzeE/TV2LVkqQ2GI/AAAAAAAACUQ/ZhO8ThA52rY/s1600/tiato.jpg

Obrázek č. 28. Vietnamský koriandr.

http://vietherbs.com/wp-content/uploads/galleryherbs/rauram.jpg
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Obrázek č. 29. Vepřové maso s vietnamským koriandrem.

http://2.bp.blogspot.com/_4OhHd2hpd8o/TB7xgKIhP5I/AAAAAAAABck/8pa0byvSKwk/s1

600/DSC_0014-LuoiHeo1.jpg

Obrázek č. 30. Jitrocel větší.

http://www.uphcm.edu.vn/caythuoc/sites/default/files/MaDe_ToanCay.png
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Obrázek č. 31. Citronela - citronová tráva.

http://pppre.s3.amazonaws.com/2c6d9ba153f70295/99aed8117970497f941754e8460b3ed8.jp

g

Obrázek č. 32. Citronela - citronová tráva.

http://www.suckhoe24g.com/wp-content/uploads/2011/03/CAY-SA.jpg
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Obrázek č. 33. Touleň srdčitá.

http://webadmin.hongngochospital.vn/Company/BackEnd/RadEditor/Upload/2011/01/05/diep

%20ca2.jpg

Obrázek č. 34. Sklizeň toulně srdčité.

http://www.baoanhdatmui.vn/vcms/media/photos/2007/8/cm437/6/2.jpg
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Obrázek č. 35. List pepřovníku.

http://www.khoahoc.com.vn/photos/Image/2006/05/22/lalot.jpg

Obrázek č. 36. Hovězí maso v listech pepřovníku.

http://4.bp.blogspot.com/_IjCjJK2LwAs/SpPudMoap5I/AAAAAAAAGJQ/Tm8V8BCbjp0/s

400/IMG_8489.JPG
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Obrázek č. 37. Kořen zázvoru v různých úpravách.

http://eva.vn/upload/2-2011/images/2011-04-15/1302837967-2.jpg

Obrázek č. 38. Smažené kuřecí maso s čerstvým zázvorem.

http://img.news.zing.vn/img/209/t209190.jpg
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Obrázek č. 39. Kořen kurkumy.

http://www.vatgia.com/raovat_pictures/1/ypv1306215910.jpg

Obrázek č. 40. Kurkuma v různých úpravách.

http://thegioisuckhoe.com/wp-content/uploads/image/cu%20nghe.jpg
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Obrázek č. 41. Rostlina bazely.

http://www.yhcotruyentw.org.vn/images/News/Services_1223867736_raumungtoi.jpg

Obrázek č. 42. Vývar z bazely s krevetami.

http://e-food.vn/useruploads/images/canh-mong-toi-nau-tom.jpg
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Obrázek č. 43. Tykev vosková.

http://nongnghiep.vn/Upload/Image/2008/7/1/bidao2.jpg

Obrázek č. 44. Vývar z tykve voskové vhodný pro horké dny.

http://nguonsang.com/?attachment_id=1666
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Obrázek č. 45. Vodní špenát připravený k prodeji.

http://caosukythuat.net/Uploads/News/67201084810656.jpg

Obrázek č. 46. Vodní špenát s česnekem jako jeden z chodů.

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/c/c5/Rau_mu%E1%BB%91ng_x%C3%A0o

_t%E1%BB%8Fi.jpg
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Obrázek č. 47. Vařená rýže (cơm).

http://www.xinhxinh.com.vn/xxxadmin/archive/images/Meo%20vat%20nha%20bep/Neu-

com-ngon-va-bo-2.jpg

Obrázek č. 48. Vařená rýžová kaše (cháo).

http://cualo.gov.vn/Portals/8/images/chaongeu.jpg
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Obrázek č. 49. Vařená rýže v páře (xôi).

http://thanglong.cinet.vn/UserFiles/Image/VHNT/AMTHUC/xoi%