Posudek na bakalářskou práci Tomáše Procházky

„Funkce stravy v kontextu tradiční vietnamské medicíny“

Předložená bakalářská práce je první prací v češtině, která se zabývá úlohou stravování ve

Vietnamu z hlediska jeho možných léčivých funkcí. Práce je rozdělena dvě základní části,

přičemž první z nich (kapitoly 1. – 5.), která je podstatně obsažnější, se týká tradiční

vietnamské medicíny spíše obecně. Autor v ní stručně charakterizuje její vývoj včetně dvou

nejvýznamnějších osobností, kterými byli Tuệ Tĩnh a Hải Thượng Lãn Ông, ukazuje rozvoj

dvou základních medicínských směrů (thuốc Bắc a thuốc Nam) a rozdíly mezi nimi, dále

pojednává o léčivých aspektech vybraných surovin a popisuje jejich možnosti využití jako

známých medikamentů.

Druhou část práce tvoří konkrétní popis užití vybraných léčivých surovin (česnek, zázvor,

rýže aj.), kdy se autorovi podařilo shromáždit některé tradiční receptury, které jsou ve

Vietnamu užívané dodnes, na což je částečně odkazováno v poslední kapitole o dietetice

v současné vietnamské společnosti.

Tato bakalářská práce je doplněna dvěma zajímavými přílohami, jednak velmi informativní a

zdařilou obrazovou přílohou, která ukazuje jak suroviny, tak hotová jídla, jednak

terminologickým slovníčkem. V tomto případě je nutno ocenit, že autor jako první

vietnamista pracoval s velmi obtížnou terminologií (navíc u bakalářské práce), nicméně jsou

zde vidět určité nedostatky, které mohou být způsobené jak nedostatečnými konzultacemi

s rodilými mluvčími, tak tím, že sami Vietnamci nejsou ve vysvětlování těchto pojmů

jednotní; záleží také na tom, z jaké oblasti Vietnamu pocházejí. Za největší slabinu slovníčku

považuji značně nahodilý výběr termínů, které zahrnují od velmi těžko srozumitelných

sinovietnamských výrazů (např. názvy a funkce léčitelů) po zcela běžná slova silně

frekventovaná v současné vietnamštině (názvy surovin a jídel), kam se však bohužel autorovi

občas vloudila chyba, takže může dojít k posunutí významu (cháo).

Celková struktura práce je logická, nicméně konkrétní obsah kapitol je dost nevyvážený a

občas působí poněkud chaotickým dojmem; vypadá to, že autor se snažil uplatnit vše, co našel

v dostupné literatuře, a to především v angličtině. Seznam použité literatury se mi zdá být

celkem dostačující vzhledem k tomu, že se jedná o bakalářskou práci, postrádám v něm však

nějaký vietnamský (případně vietnamsko- anglický apod.) slovník, specializovaný na tradiční

medicínu, botaniku apod. V roce 2007 také vyšla ve Vietnamu souborná kniha lékařských

předpisů léčitele Lãn Ônga (Thuốc Việt Nam - những bài thuốc chữa bệnh thuờng gặp cho gia

đình), která by pro autora byla jistě užitečná a kterou v seznamu literatury rovněž postrádám.

V poslední kapitole se autor zmiňuje o problémech stravy v současné vietnamské společnosti;

jaké jsou tedy rozdíly v užívání prostředků tradiční vietnamské medicíny ve městech a na

venkově (základní rozdíly autor naznačil ve své práci). Je nějaký generační rozdíl v užívání

těchto prostředků, dávají např. mladí lidé jednoznačně přednost západním lékům? Co se

zachovalo z tradiční stravy v době fast foodů ve Vietnamu?

Celkově se přes výše uvedené výhrady domnívám, že autor prokázal schopnost samostatné

práce s vietnamskými materiály, navíc u poměrně obtížného tématu; práce podle mého názoru

vyhovuje požadavkům kladeným na bakalářskou práci. Také po stránce jazykové ji považuji

za poměrně zdařilou.

Na základě výše uvedených skutečností předloženou bakalářskou práci jednoznačně

doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení známkou velmi dobře.
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